
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

viços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça criminal 
de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 169/2019-MP/COORDENADORIA, 
datado de 30/9/2019, protocolizado sob nº 43466/2019, em 30/9/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DA-
MASCENO para exercer nas promotorias de justiça criminal de Ananindeua, 
as atribuições do 2º cargo, a contar de 1º/10/2019, com prejuízo de sua 
titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6339/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º, 3º, 5º e 11º cargos das promotorias 
de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO as férias das promotoras de justiça Cristine Magella Cor-
rêa Lima, Daniella Maria dos Santos Dias, Ligia Valente do Couto de Andra-
de Ferreira e Paula Caroline Nunes Machado;
CONSIDERANDO a licença das promotoras de justiça Daniella Maria dos 
Santos Dias, Louise Rejane de Araújo Silva Severino, Daniella Maria dos 
Santos Dias e Lilian Viana Freire;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Mayanna Silva de 
Souza Queiroz para atividade externa;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Alexssandra Mu-
niz Mardegan para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Louise Rejane de Araú-
jo Silva Severino no município de Castanhal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 31870, 
39271, 39683, 39823, 39931, 39970, 40371, 41444, 42111, 42179, 
42253, 42544, 42545, 42572, 42678, 42686, 42769, 42974, 42985 e 
43070/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Marabá

I 1º JANE CLEIDE SILVA SOUZA ofi ciar em audiências, dia 24/9/2019

II 2º
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS de 3 a 15/9/2019
JANE CLEIDE SILVA SOUZA ofi ciar em audiências, dia 17/9/2019

III 3º JOHN LUKE VILAS BOAS CARR de 3 a 6/9/2019
IV 4º CRISTINE MAGELA CORRÊA LIMA de 18 a 20/9/2019 e de 23 a 28/9/2019

V 5º
LÍLIAN VIANA FREIRE

ofi ciar em audiências, dia 17/9/2019
de 23/9 a 4/10/2019

ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES de 23/9 a 4/10/2019
VI 6º ALINE TAVARES MOREIRA dia 20/9/2019
VII 9º PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE de 23 a 27/9/2019

VIII 10º
SAMUEL FURTADO SOBRAL de 2 a 17/9/2019 e 29/9 a 1º/10/2019
PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE de 23 a 27/9/2019

IX 11º JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES de 4 a 30/9/2019
X 13º ALINE CUNHA DA SILVA de 3 a 6/9/2019

1ª vara do juizado especial criminal de Marabá

XI -
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS de 2 a 13/9/2019
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ de 16 a 19/9/2019 e 23/9 a 1º/10/2019

2ª vara do juizado especial criminal de Marabá

XII -
ALINE CUNHA DA SILVA de 5 a 20/9/2019
PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE de 23/9 a 4/10/2019

Promotoria de justiça de Rondon do Pará
XIII 1º PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 1º a 3/9/2019 e 7 a 15/9/2019

MAURIM LAMEIRA VERGOLINO de 4 a 6/9/2019

ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES de 18 a 23/9/2019

MAURIM LAMEIRA VERGOLINO de 24/9 a 4/10/2019

XIV 2º MAURIM LAMEIRA VERGOLINO de 4 a 6/9/2019 e 18/9 a 4/10/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6340/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 5º cargos das promotorias de justiça 
de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 5º cargos das promotorias de justiça 
de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 35199, 
39271, 42111 e 43159/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE CUNHA DA SILVA para exercer 
nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições dos seguintes cargos, 
nos períodos indicados:
I – 1º cargo, de 1º/8 a 17/9/2019;
II – 5º cargo, de 18/9 a 15/10/2019 e a contar de 22/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6341/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 5º cargos das promotorias de justiça 
de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 5º cargos das promotorias de justiça 
de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 35199, 
39271, 42111 e 43159/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS CARR para exer-
cer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições dos seguintes 
cargos, nos períodos indicados:
I – 5º cargo, de 1º/8 a 17/9/2019.
II – 1º cargo, de 18/9 a 29/9/2019 e a contar de 7/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6342/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39683/2019, em 2/9/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 3 a 6/9/2019, a designação da promotora de 
justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para exercer nas promotorias de justiça de 
Marabá, as atribuições do 3º cargo, contida no item III da PORTARIA Nº 
3211/2019-MP/PGJ, de 31/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6343/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Sávio Ramon Batista da 
Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do  cargo da promotoria de justiça de Jacundá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 361/2019/MP/CPJPSI, datado de 
26/9/2019, protocolizado sob nº 43159/2019, em 26/9/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS CARR para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Jacundá, no período 
de 30/9 a 6/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


